- 8 De persecutione sub Antonino Philosopho & Se-
uero.
9 Quando Ecclesia cœperit prædia possidere, & ratio
eius.
10 Quiescit persecutio sub Alexandro Seuero, & ibi de
Vlpiano.
11 De septima persecutione sub Maximino.
12 De 8. sub Decio, & 9. sub Valerino.
13. De 10. sub Aureliano, & de 11 sub Diocletiano.
15 De 12. sub Maximino alio, & de actis Constantini
magni erga fidem Christianam & Ecclesiam.
15 Alia persecutiones Persarum & hereticorum.

1. **V**m aduenisset tempus definitum à Deo
C Misit Deus filium suum unigenitum factum
 ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub
 lege essent redimeret, ad Gal. c. 4. vers. 4
 in quo figuræ antiquæ veritatem: umbrae corpus
 acciperent & lucem. Translatum ita sacerdotium,
 translata lex & potestas antiquæ legis, in nouam. ca.
 translato, de Constit. Nouum vetumque reconcilia-
 tionis sacrificium, & verus sacerdos dominus
 noster Iesus Christus, ad Hebræos c. 2. & 3. cui data
 omnis potestas in cœlo & in terra, D. Matth. c. 28.
 vers. 18. omnia tradita à patre. D. Matth. cap. xj.
 D. Ioannis c. 3. vers. 35. Constitutus ab eo rex super
 Sion montem sanctum eius, prædicans præceptum
 eius, Psal. 2. D. Paul. ad Coloss. c. 2. vers. 10. Rex re-
 gum, dominus dominantium. 1. ad Timotheū cap. 6.
 vers. 16. Apoc. c. 17. vers. 14. & c. 19. vers. 16. Sacerdos
 in æternum secundum ordinem Melchisedech.
 Psalm. 109. ad Hebræos ca. 5. vers. 6. Ipse, ut rex, ut
 facer

facerdos summus & Deus, mandata & leges constituit veræ religioni: antiqua partim retinuit, partim sustulit, partim emendavit & auxit: sacrosanctum sacrificium præcipuum instituit. I. ad Corinth. cap. ii. vers. 13. D. Lucæ cap. 22. vers. 19. Ab eo, & à religione & fide eius, fideles, dehinc Antiochiæ primum Christiani dicti. Actor. c. ii. vers. 26. Huius religionis & fidei ministros, cultores & prædicatores, elegit discipulos & apostolos, D. Matthæi cap. 10. Marci 3. Lucæ 6. vocavit primum duodecim, & cepit mittere binos, data eis potestate in spiritus immundos, D. Mar. ca. 6. vers. 7. potestatem insuper in sacris distribuit: & ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam Prophetas, alios Euangelistas, alios pastores & doctores, in consummationē sanctorum in opus ministerij, & adificationem corporis Christi, ad Ephes. c. 4. vers. 11. docetur & in c. sicut in vno corpore, & c. cum ex ministro, de hæred.

Annona porrò quam eis dedit qui suo ministerio & prædicationi manciperent, in hoc seculo exigua, verum sufficiens & sine inopia relicta & data & promissa, in victu & vestitu necessario consistens, admoniti vt in Deo spem solū ponētes, non essent solliciti de rebus temporalibus, vt nihil possiderent nec etiam peram deserrent, nō aurū, non argentum in Zonis, non duas tunicas haberent, non virgam, sed scirent certò nutriendos in, cum dignus sit mercenarius mercede sua, D. Matthæi cap. 10. vers. 9. D. Lucæ cap. 9. cum his remunerationem promisit copiosam in cælo, eamq; æternam & nulla æstimatione rerum temporalium æquandam. Venit Dominus noster Iesus Christus reducere errantes à via

Paradisi, à qua peccatum parentes nostros, nosque expulerat : via redeundi data Adamo erat, non vt viueret inter fœces huius seculi, impeditus deliciis vel falsis voluptatibus, sed vt in sudore vultus sui vesceretur pane suo, & terrâ labore subigeret quæ spinas & tribulos illi produceret. Genes. 3. Laborantes à Deo iuuantur rescianturque, & desidiosî reprobantur. Admonuit nos idê Deus dominus & præceptor, D. Matthæi cap. 6. versic. 31. & sequenti. *Nolite solliciti esse dicentes, quid manducabimus aut quid bibemus, aut quo operiemur, hæc enim omnia gentes inquirunt, scit enim pater vester cœlestis quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei, & hæc omnia adicientur vobis. Nolite igitur solliciti esse in crastinum : crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi : sufficit diei malitia sua.* Et iterum D. Matthæi 19. vers. 29. *Si vis perfectus esse, vende omnia qua habes, & da pauperibus, & sequere me.*

- 3 Apostoli dehinc discipulique domini, & qui eo tempore nascente Ecclesia, sacra & cultû diuinum curarunt, & fidem seu religionem eandem Euangelizarunt, eadê annona & victus ratione contenti fuerunt, superflua contemnentes, & quo illa ætas perfectionis Christi nuperrimè sublata & in cœlum translata proximior erat, eò etiam & perfectius in modo viuendi se gerebat : & qui catechizabatur in fide, communicabat in omnibus bonis ei qui illum catechizabat, iuxta præceptû Dei & Apostoli ad Galatas 6. vers. 6. Qui altari seruebat, de altari vivebat. I. ad Corinth. ca. 9. cum secundum Apostolum, 16. de Præbend. fiebant & collectæ elemosynæ in diuersis regionibus, quæ distribuerentur & mitterentur

terentur his qui egerent, ad Galat. 2. & ad Corint. 9. Erant & ea ætate Christiani omnia cõmunia, factique Christiani vendebant possessa, & deferrebant pretium ad pedes Apostolorum, qui distribuabant oblata, per diaconos iuxta necessitatem cuiusque, Actorum 4. & secundum præceptum Dei, Deut. 15. vers. 4. *Omni indigent & mendicus non erit inter vos.* Et hæc fuerunt prima cunabula Ecclesiæ Christianæ, & diuitiarum eius.

Crevit postea numerus Christianorum & intra 4 viginti aut triginta ad summum annos, Euangelium, quod Romæ predicatum fuit, peruenit in vniuersum orbem, ad Rom. c. 1. ad Colossen. c. 1. vers. 6. & docet Irenæus in primo, & Iustinus aduersus Tryphonum. Quocirca tunc sunt publicè vbique gradus ordinum Ecclesiasticorum constituti, ostiarii, acolythi, lectores, exorcistæ, diaconi, presbyteri: ex quibus & per ciuitates præfecti, præfules, seu episcopi, vt proponitur in c. clericos. 21. dist. & tota 23. distinctione. Et quia inter idololatras suis superstitionis religionibus deditos, fuit disseminatũ verbum Dei, quæadmodũ tunc falsæ religioni vera opposita fuit, sic eorum sacrificiis & administris impietatis, oppositis sunt Ecclesiasticarũ personarum sacri ordines. Et in locis vbi erant flamines illorum, positi Episcopi, vbi Archiflamines, Archiepiscopi, sacerdotibus illorum, obiecti sacerdotes & presbyteri Christiani: cap. in illis, 80. distinct. quod constituisse diuum Petrum, scribit Clemens Romanus eius discipulis, epist. 1. ad Iacobum. Leo 9. epist. 3. Burchardus libro 1. Decretorũ cap. 155. vbi verum caput erat vniuersæ idololatricę, Romæ inquã, ibi positum

est caput sanctitatis, & culmen summi sacerdotij
 cap. B. Petrus & Paulus 2. quæst. 7. ex diui Ambrosij
 sermone 66. in natali DD. Petri & Pauli. Rursum in
 maioribus urbibus, Apostoli & eorum successores
 constituerunt Patriarchas & primates, ad quos ma-
 iores causæ Episcoporum deuoluerentur. c. vrbes,
 80. distinct. In minoribus ciuitatibus constituerunt
 Episcopos, in modicis pagis presbyteros. cano. epi-
 scopi non in castellis, ead. 80. dist. Tenent Episcopi
 Apostolorum locum, iuxta prophetiam Daudis.
*Pro patribus nati sunt tibi filij, & constitues eos principes
 super omnem terram.* cap. fin. 68. d. c. in nouo 21. dist. c.
 videntes, 12. quæst. 1. Elegerunt & Diaconos Apo-
 stoli, ca. dominus, 93. dist. Et diaconi quoque additi
 Episcopis in ministeriū eorum, & vt tanquā oculi,
 dum illi diuina celebrarent, prospicerent ne insidiæ
 fierent ab Ethnicis, c. diaconis, c. diaconi septem, c.
 diaconi Ecclesie, c. diaconi qui quasi oculi, 93. dist.

5 Notat Damasus in vita S. Eucharisti 6. summi
 Pontificis, & post cum Platina, Eucharistum titulos
 in vrbe Roma presbyteris diuisisse, & septem dia-
 conos in ordinem redelegisse, qui Episcopum custo-
 dirent prædicantē. Et isti sunt diaconi Episcopi qui
 & Archidiaconi distincti ab aliis diaconis presby-
 terorum, de quibus alibi. Eucharistus ita secundum
 diuisionem ciuitatis Romanæ per curias factam à
 Romulo, vt ait Dionys. Halcarnassæus in 2. consti-
 tuit curiis proprios presbyteros, qui sacramenta cu-
 iusque curiæ sibi commissæ hominibus præberent,
 anno Domini 112. vnde & curiones dicti, à curia vel
 à cura, & presbyteri Parrochiani, quod præberent
 sacramenta sibi commissis & vicissim, dicti commissi,

parochiani, quòd presbitero præbenti sacramenta & alimenta spiritalia, illi vicissim præberent aliméta & necessària temporalia, decimas & oblationes, ἀπὸ τῆς παρεχέν, à præbendo, & de hoc instituto Eucharisti, meminit Platina in eo. Isidorus tomo 1. consilior. Cyprianus lib. 1. epistolarum, epist. 9. Et hîc aliud genus annonæ accessit Ecclesiasticis personis. Quod autem fecit Eucharistus Romæ, id ipsum exequi tentauit per vniuersum orbem, Dionysius summus pontifex: qui adeptus est sedem Pontif. anno domini 267. & diuisit parochias seu terminos Ecclesiarum parochialium, per vniuersum orbem, singulisque assignauit propria cæmeteria, & intra distinctos terminos excrescentes decimas. c. 1. 13. q. 1. c. pastoralis, de His que fiunt à prælatis sine cõsen. capi. Et Dionysius ipse in epist. 2. Seuero Episcopo scripta, hoc se fecisse testatur. Diuisio illa fuit parochiarum tantùm, non Episcopatum: quia iam limites Episcopatum & Archiepiscopatum erant distincti, vt notat glos. ad d. c. 1. 13. q. 1. idque conseruatis limitibus dioceseon seu administrationum & prouinciarum, qui positi erant à principibus temporalibus antequam ibidem præponerentur Episcopi. ca. in illis verò ciuitatibus, &c. distin. quare & Episcopatus iurisdictio suam diocesim adhuc habere dicitur, & Archiepiscopatus, suam prouinciã: *διοίκησις* Græcis dicitur administratio alicuius loci, vel certæ partis prouinciæ, vel totius. Quemadmodum legitur in libro, qui inscribitur, Nouitia vtriusque imperij, sub Illyricana regione orientali, fuisse illas maximas prouincias, Macedoniam & Daciam: & sub Macedonia fuisse dioceses, seu alias minores prouin

prouincias, Achaiam Proconſularem, Cretam Conſularem, & alias præſidiales. Sub Dacia, Mæſiam, Dardanã & alias. Et ſub Illyrico occidentali, fuiſſe Pannonicas, Valeriam Ripenſem, Noricum & alias diœceſes. Meminit de diœceſi Ægypti diſtinctè ab alijs prouincijs. l. vnica, de Præſidijs carcerib. in lib. 9. C. tit. 5. Ex liberis ciuitatibus vel regionibus, Imperatores vel Romani, qui eas capiebãt & bello ſubigebãt, faciebant prouincias: nempe iure victoriæ, a vincendo ſic appellantes: ſic Veſpaſianus dicitur prouincias feciſſe Achaiam, Lyciã, Rhodum, Bizantium, Samum, liberas antè ciuitates. Et Thraciam, Ciliciam, Tracheam, & Comagenem, apud Suetonium & Eutropium lib. 4.

- 6 Fuerunt igitur ſacerdotes & prælati, iuxta determinationem parochiarum & diœceſeôn & prouinciarum ordinati: verum tamen, nõ omnes qui intra prædictos fines erant, Chriſtianum nomen ab initio amplexi ſunt, ſed paulatim cum tempore ad fidem conuerſi, non ſine ſanguine fidelũ Chriſtianorum, qui nõ niſi cum periculo capitis ab initio plerunq; apparebant. Nec tunc diuitiæ Eccleſiam onerabãt, principibus aduerſantibus religioni. Cum enim metu Tyrannorum nemo ſine periculo capitis auderet ſe profiteri Chriſtianum, nec niſi in certis illiſque paucis locis publice cultus religionis fiebat, nec licebat templa ædificare, aut ædificatis quid relinquere. Romæ vbi imperarunt Pagani, ferè vſque ad imperium Philippi primi, Arabis, qui imperauit ante Decium ſub Fabiano Pontifice ſummo et martyre, qui ſedit anno dõmni 239. vt ſcribit Oſius lib. 7. c. 13. Platina in Fabiano. Dicunt quidam hunc

hunc Philippum Gazas Imperatorias tradidisse Fabiano, ideoque iustum interfici a Decio, is enim Philippum & eius filium occidi curauit. Sicque scribit Ioannes Mairius in tractatu schismatum, & Sabellicus & Bergonensis lib. 8. Incipiebat Philippus cultum diuinum Christianus publicè profiteri, verum eo sublato, prohibitiones ne quis Christianam religionem amplecteretur, factæ, ne fidem libere omnes declararent, nève templa deo publicè sacrarent, & dotarent. Decidebant interim vbique terrarum paulatim idolorum templa, obstitentibus audacter Apostolis, vniſque Apostolicis & Christianis, & deficiebat & cedebat falsitas veritati, oportuit autè idolorum templa & superstitionem adimi & conuelli, prius quàm fides publicè & Dei templa vbique reciperentur, sic enim vt verus Hortulanus Deus, cœpit malas herbas euellere, priusquam bonum semen agris cordium hominum infeminaret. Et quia vberes sunt mala herbe, & difficulter euelluntur sic pluribus tempestatibus prius agitata fuit Ecclesia fidelium, & diu laborauit, antequam idololatriam à cordibus hominum eruere posset, ideo experta est plures persecutiones ex quo voluit Dei operi insistere, sapèque dum quiescere putaret commotos fluctus, tunc orti sunt fauores inimici vt non miuum fuerit, potuisse nisi tardè, re-ditibus abundare. Referam insigniores eius afflictiones seu persecutiones, diuersis & interpolatis temporibus excitatas.

Prima fuit mota ab Scribis Hierosolymorum, in qua D. Stephanus martyri coronam proptia morte obtinuit, Actoꝝ 6. Euseb. lib. 2. cap. 1. Secunda fuit
concita

concitata à Nerone, in qua DD. Petrus & Paulus cum alijs Romæ occubuerunt, & alij alibi fuerunt- que Romæ Christiani infimulati incendijs & miserè innoxij trucidati, vt scribit Cornelius Tacitus in 15. & Suetonius in Nerone. Tertia mota à Domitiano Cæsare, anno Domini 97. secundum Eusebium lib. 3. cap. 12. & Eutropium lib. 9. Quarta concitata per Traianum: & aliquandiu per Adrianum continuata, de qua meminit Plinius Nepos, qui eã excusatione Christianorum, aliquantulum temperauit, lib. 10. Epistolarum, & de ea Eusebius scribit lib. 3. cap. 26. Quemadmodum Adrianus ab Aristidè Philosopho Atheniensi, Quadrati Atheniësis Episcopi discipulo & Legato apprimè nobili & Sereno Grannio persuasus, Christiano persequi destitit, teste Eusebio Pâph. lib. 3. c. 3. 8. 9. & Hieron. de Viris illustr. Æquus & in Christianos postea fuit Antoninus, & in eos persecutiones cohibuit, vt scribit, Xiphil. ex Dione.

8 Verùm quinta persecutio, paulo post sub Marco Ælio Antonino Vero Philosopho, & Lælio Commodo Vero eius filio, in Asia & in Gallijs. Sexta orta sub Lælio Septimio Seuero, & filio eius Aurelio Bassiano Antonino Caracalla, anno domini 205. maxime in Africa & Ægypto, vt, scribunt Eusebius lib. 6. c. 1. & Paulus Orosius lib. 7. c. 17. Fuit hic Seuerus, qui octo primis annis Imperij non solum æquus & beneficus Christianis fuerat, sed etiam vulgo in eos fuerent palam restiterat, vt narrat Tertulianus libro quẽ edidit de hac persecutione ad Scapulam: postea tamẽ sub graui pœna, Christianos fieri vult, vt scribit Spartianus. Circa tẽpora horũ Cæsarũ, puto editam leg. 1. de Iudæis. C. lib. 1. tit. 9. qua prohibetur

hibetur quippiam legatæ Iudæis vel eorum collegio Antiochiensium, sic enim eo tempore Christianos vocabant Gentiles, Iudæos, ut plerumque.

Temporibus desinentis huius persecutionis, sub 9
 Urbano 1. Romæ Pontif. Max. qui sedem adeptus anno domini 220. tempore Antonini Hellogabali, cepit Ecclesia Romana prædia possidere, quorum prouentibus alebat Ecclesiæ ministros, & eos qui martyrum gesta conscribebant, secundum Petrum de Natalibus. Hic Pontifex cum qui ea alienasset vel violasset excommunicationi subiecit: ut legitur in epistola Urbani decretali apud Gratianum, & apud Platinam, Sabellicum & Polydor. Virg. lib. 6. de Inuen. rer. c. fi. Epistola ponitur in c. 16. videntes, 12. q. 1. ubi & ratio adfertur, cur præter morè Ecclesiæ primitiua, Ecclesia prædia, & immobilia tunc retinuerit. *Videntes autem, inquit, summi sacerdotes, & alij aique Levitæ & reliqui fideles, plus vilitatis posse conferre, si hereditates & agros quos vendebant Ecclesiis quibus præsidebant Episcopi, traderent: eo quòd ex sumptibus eorum, tam presentibus quàm futuris temporibus plura & elegantiora ministrare possent fidelibus communem vitam ducentibus, quàm ex pretio ipsorum: coeperunt prædia & agros quos vendere solebant, matrisibus Ecclesiis tradere, & ex sumptibus eorum vivere. Ipsa verò res in ditione singularum parochiarum Episcoporum, qui locum tenent Apostolorum, erant, & sunt usque adhuc, & futuris debent esse temporibus: è quibus Episcopi & fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, &c.* Meminit de hac epistola decretali Urbani 1. Ansel. lib. 7. c. 2. Burchardus li. 3. c. 3. Ino parte 3. Decret. c. 5.

Quere

- 10 Qui euit à fluctibus aliquantulum Ecclesia sub Alexandro Seucro, filio Mammaeae, qui & habuit inter statuas Heroum quas venerabatur in Latrio, imagines Christi & Abraham, fauebátque Iudeis, vt refert Lamprydus in eo, idq; fuit tempore Pontiani Romani sum. Pontif. qui sedem adeptus anno Domini 224. Scribit tamen Lactantius Vlpianum Alexandri tutorem, collegisse veterum principum aduersus Christianos edicta, idq; lib. 5. de officio proconsulis, vt rabiem iudicum aduersus eos inflammaret, quod forsitan fecerat, quod affinis esset Iudaeis ex Tyro Syriorum regione, vt ipse ait l. 1. de cens. lib. P. & faueret eis.
- 11 Quamobrem paulò post sub Maximino Imperij successore, septima Christianorum orta persecutio, maxime Praesulum & doctorum Ecclesiasticorum: verum quemadmodum ea cum eius crudeli imperio coeperat, sic etiam cum eodem finita, vt scribit Eusebius lib. 6. c. 19. Oros. lib. 7. c. 19. Iulius Capitolinus in eius vita: durauit autem per triennium, in quo non solum persecutus est Christianos, sed ultra, ficta acta Christi, & Pilati vulgauit, quae in collegiis docerentur, teste Eusebio. Qui euit itaque persecutio sub Philippo Arabe, qui Gordiano successit ferturq; eum fuisse Imperatorem qui primum professus publicè fidem baptizatusve fuerit cum filio & Seuera coniuge, vt paulò ante diximus.
- 12 Octaua rursus orta persecutio sub Decio, anno 252. in odium Philipporum quae durauit ad Galtenum vsque, vt ait Eusebius lib. 6. cap. 21. Noua fuit sub Valeriano, Eusebius lib. 7. cap. 9. & seq. Orosius li. 7. cap. 22. verum captus fuit à Sapore rege Persarum
Valeria

Valerianus, apud quem in continua seruitute con-
sensit & mortuus est, quo claro Dei iudicio perter-
ritus Galienus filius, pacem Ecclesiis trepida satis-
factione restituit, vt refert Orosius lib.7. cap.15. &
permisit Christianis recipere quæ prius habuerant,
veluti Cæmeteria, vt ait Eusebius lib.7. cap.13.

Decima fuit sub Aureliano Imperatore, qui pri-
mus diadema capiti imposuit, vt narrat Vespergensis 13
Abbas & Euseb. lib.7. cap.25. Undecima grauissima
sub Diocletiano in Oriente, & Maximino in Occi-
dente: quemadmodum refert Eusebius lib.8. cap.1.
& sequenti. Orosius lib.7. cap.25. circa annum do-
mini 302. fuitque nouennis, in qua seicè per vniuer-
sum orbem subuersæ sunt Ecclesiæ, & cunctæ sacræ
scripturæ, quæ inueniri poterant, in plateis publicè
combustæ, omnes ordines Christianorum trucidati,
ita vt, in aliquibus regionibus nullum vestigium
Christianismi appareret, vt notat Gildas libro de
excidio Britanniae.

Duodecima per Maximinū eorum successorem 14
renouata in Oriente, iuxta Eusebium lib.8. cap.17.
& Orosium lib.7. ca.28. In Gallia tamen & Germa-
nia, quas regebat Constantius pater Constantini
Magni, pax data Ecclesiæ, vt scribit Eusebius lib.1.
de vita Constantini, Sozomenes lib.1. c.6. Post hos
factus fuit Constantinus magnus Imperator, qui
Christianus effectus, vt ait idem Eusebius de vita
Constantini, & lib.9. Historiæ cap.9. & Sozomenes
lib.1. ca.3. sub Syluestro Romano Pont. qui adeptus
est sedem Romanam anno domini 315. Hic claudi
Idolorum templa iussit, vt liquet ex l.1. de Paganis.
lib.1. C. tit. II. Quam legem falsò quidã codices ad-

scribunt Constantio eius filio, cum tamen referat
 ad Constantinum Nicephor. lib. 8. cap. 18. & 25. & in
 Codice Theodosiano, lib. 16. tit. 10. l. 4. nisi dicamus
 & Constantium cum patre imperasse, quod verum
 est, & ita de utroque lex erit intelligenda. Misit &
 Constantinus ad omnes gentes Imperij ut repudia-
 tis idolis Christianam religionem amplecterentur:
 ut narrat Theodoretus lib. 1. c. 16. ipse templa ubiq;
 terrarum Deo ædificari iussit, teste Niceph. lib. 7.
 ca. 49. Et ex publicis tributis per singulas ciuitates
 vectigal centum deduxit, ac cuiusque locis & Ec-
 clesiis & clericis deputauit: eamque munificentiam
 firmam & perpetuam haberi voluit, Sozo. lib. 1. c. 8.
 aliâque pleiâque in fauorem Ecclesiæ statuit. inter
 cætera permisit Ecclesiis relinquere testamêto vel
 donatione, & Ecclesias libere ædificare. cano. futu-
 ram, 15. & seq. videntes. 12. questio. 1. l. 1. C. de Sacro-
 sanct. Eccles. Quod antea non docet diuus Ambros.
 aduersus Symmachum. Permiserunt id ipsum Mar-
 tianus & valentin. Cæsares, l. generaliter, 17. de Sa-
 cro sanct. Eccle. C. Extat & constitutio Martiani in
 Nouellas eius in Breuiatio Alarici: vetuit tamen
 postea Archadius Cæsar Ecclesiasticis quippiam
 donari, etiam testamento, l. 20. & 27. de Sacro sanct.
 Eccles. in Codice Theodosiano. Christianus tamen
 erat: forsan hoc statuit propter abusum clerico-
 rum, qui bona Ecclesiæ relicta, in proprias vo-
 luptates transferrent; vel secundum voluntatem
 & intentionem qua relicta bona erant, non dis-
 pensarent; vel quòd nimium bonis temporalibus
 intenti, diuinum cultum segnè exequerentur.
 Fuit enim & illa causa postrema, ob quam Vestales
 etiam

etiam inter Ethnicos, successione & possessione relictorum fuerunt incapaces, ut liquet ex Gellio lib. 1. c. 12. & D. Ambrosio aduersus Symmachum. Ceterum quemadmodum Symmachus conquestus est de hac lege contra Vestales edita, lib. 10. epist. epistola 54. CC. Valent. Theodor. & Archadio scripta: sic de lege Archadij conqueritur D. Hieronymus ad Nepotianum 7. part. 3. *Pudet, inquit, dicere: Sacerdotes idolorum, uirgines, uirgines, heredes captiui, solis clericis & monachis ut lege prohibetur? & prohibetur, non à persecutoribus, sed à principibus Christianis.* Ceterum notabimus leges Archadij predictas, non fuisse in Codicem Iustinianum transcriptas, & ideo reiectis, admissa lege Constantini magni, quæquam in Gallia & alibi alicubi, non sic Ecclesiis nouas possessiones, immobilia, sensus & feudales redditus, sine regio diplomate retinere, & nisi impetrato iure morticini vel à rege vel ab aliis à quibus licet.

Fuit decimatercia persecutio Ecclesiæ sub Sa-
 pore secundo Rege Persarum in Persia, suauu Mag-
 gorum & Iudeorum, ut scribit Sozome. lib. 2. ca. 8.
 Amian. Marcellinus lib. 25. & sub Isdegete & Gor-
 rano filio eius, quæ durauit per triginta annos. Eo-
 dem que ferè tempore mota alia decimiquarta per-
 secutio per Iulianum Apostatam, ut scribit Rufinus
 in 1. cap. 32. & 36. Amian. lib. 20. & Eutropius lib. 10
 quæ tamen sustulit eius successor Iouinianus: postea, non Ethnicorum, sed hæreticorum sæpe orta
 in Ecclesia impugnationes, & perturbationes, de
 quibus nunc dicere supersedebit.

INSTITUTIONES NOVAE
De Rationibus, quibus bona & redditus in
Ecclesia retinentur.

CAP. V.

- 1 Libertas adificandi Ecclesias, quomodo & quare
restricte.
- 2 Offerentium Deo bona voluntates non sunt respicienda.
- 3 Ratio cur bona etiam feudalia accesserint Ecclesiis.
- 4 Alia ratio.
- 5 Item quod libera detur dominis disponendi de rebus
suis facultas, tam in vita quam in morte. & contra
illos sint irrevocabiles.
- 6 Quatuor alie rationes fructuum colligendorum in
Ecclesia, ex quatuor causis ob quas dividebantur
fructus Ecclesia, de quibus & insequentibus 7. 8.
9 & 10.

Iam antea in 2. libro Syntagmatis iuris,
cap. 28. tradidimus aliquas rationes cur
ultra primitias & decimas, bona tem-
poralia in Ecclesia retinerentur: ut nihil
forsan addendum tunc videretur, cum illa sufficere
arbitramur, verum quia subit memoriam aliarum
rationum probatio, prosequendo originem benefi-
ciorum, non putavi ab instituto alienum breuiter
eam, proponere. Cum igitur primum Ecclesias ad-
ficare & eis relinquere & donare licuit: ne libertas
in detrimentum religionis conuerteretur, eadem
libertas adificandi, & modus relinquendi vel do-
nandi, diffinitus est iure Pontificio & Imperatorum
& Principum: ne Ecclesia sine cultu diuino deser-
ta constitueretur, destituta clericis ob nullum vi-
uendi

uendi beneficium, & ne victus relictī pretextu, iacta
ceptum opus imperfectum relinqueretur. c. nemo,
de Consecr. di. i. cap. ad audientiam, de Eccles. ædifi-
ficat. c. i. de centib. §. si quis ædificationem, de Ecclesi-
tit. Nouella 131.

Bona voluntas primo loco offerentium prædia 2
Ecclesiæ contemnenda non fuit, dum sponte Deo
de suis offert in testimonium sui obsequij, nõ quòd
Deus bonis nostris temporalibus egeat, ipse enim
nobis dedit, sed quia Deus acceptabile habet do-
num in recognitionē superioris Domini oblatum,
vt de decimis dicitur in c. tua nobis, 26. de Decim.
& gratum Deo iure approbatum, dum se quis &
sua deo sanctificat, l. generali lege, 13. & Authen. in-
gressi, de Sacrosanct. Ecc. C. Nouella 5. ca. 5. munera
Abelis acceptauit Deus, Gene. 4. & viduæ minuta
duo, Marci cap. 12.

Maluerunt plures se suaque potius Ecclesiæ 3
subicere, vt nutriti vel matri, quàm ditioni & Im-
perio principum. Et idcirco successu temporum,
tot ducatus, comitatus, principatúsque quod nunc
sunt & fuerunt, accesserunt Ecclesiis. Eo pacto Sa-
xones superati à Carolo magno iniquis animis tu-
lerunt imperium, nec prius quieuerunt, quàm ab-
actō iugo secularis Imperij, Episcopis permitteren-
tur vt diuina religione solum constringi videren-
tur, quamuis & gladius tēporalis illis non deesset,
& tributa quædam illis præstaret. Sufficiebat enim
Saxonibus, ad speciem exhibita libertas, quòd re-
gum & exactorum tributorum manus non pate-
rentur. sicut scribit Crantius lib. 2. Vandalicæ cap. 22,
Eadem ratione, vt idem scribit eodem lib. 2. c. 31.

quietè regi cœpit à suis prælatis, & populus impleri Alderburgū ciuitas, postquam conuersa ad fidem, concessa fuit ditioni Pontificis Marconis primum, per Othonem magnum cum omni Obotritorum prouincia, vsque ad fluuium Panin, & ciuitatem Demyn. Addidit autem Otho rationem dum hæc faceret: nempe se hoc agere vt Episcopi temporalium rerum affluentia haberent, vnde populi possent sibi conciliare fauorem, & honorabiles essent regulis. Legimus etiam Iosue cap. 20. & Nume. 35. ex iussu Dei datas vrbes Sacerdotibus & Leuitis ad habitandum, & suburbana earū ad alenda iumenta eorum, de possessionibus filiorum aliorum Israel.

4 Fuerunt & oblationes istæ bonorum & principatuū Ecclesiis à principibus, regibus & Imperatoribus factæ, in redemptionem peccatorum, cum ea bona relinquuntur Ecclesiæ, vt distribuuntur in alimoniam pauperum fructus, vt non immeritò qui ea retinent tanquam sacrilegi ab Ecclesia enciendi sint, in c. qui oblationes defunctorum, & 2. sequentibus. 13. quæst. 2. clerici ex bonis Ecclesiæ aliti, peccata populi dicuntur comedere. ca. pastor Ecclesiæ, 1. quæst. 2. Osee 4.

5 De hac si iustum & secundum naturam visum est voluntatem domini rem suam in alium transferre volentis, ratem haberi, §. per traditionem, de Rerum diuisione, apud Iustin. l. in re mandata, C. Manda. cum similib. id ipsūque iustum visum sit in libertate concessa disponendi morituris, l. verbis legis, de verbor. sign. P. l. 1. ad leg. Falcid. P. §. disponat, de Nuptus, in Auth. §. fin. de Leg. Falsa Cautio tollenda. si contractus irreuocabiles sint. l. sicut,

ficut, de Actionibus. l. in commodato, §. ficut, Com²modati; si donationes firmæ sint, l. velles necne, de Reuoc. donat. C. si liceat collegiis licitis, vicis, ciuitatibus, municipibus; donare & legare, l. recusare, §. item si municipes, l. omnibus, 26. ad Senat. Trebell. in P. l. 3. C. eod. l. ciuitatibus, l. si hæres, §. vicis; de legat. l. hæreditatis, 12. de hæred. instit. C. l. col²légium, eod. tit. C. Quid prohibet quominus possit relinquere, donari, Ecclesiis & earum præpositis? Certè ad inuidiam dignitas Ecclesiæ, vt neque vlla alia, est trahenda. l. ad inuidiam, C. de his quæ vi metusve causa sunt. ne deteriores conditiones sint meliores inferioribus, vt ait l. seruus, 4. Quod vi aut clam, P. l. non solum, 13. de Noxalib. act. cap. eum qui, de Præb. in Sex. Nec personis Ecclesiasticis officium debet esse damnosum, arg. cap. cum non deceat, de Elect. l. sed si vnus ex signatoribus, Quibus mod. testam. aperian. P. Nec religionis ratio obesse debet quæ solet alioquin titubantia & dubita firmare; & omiſſa stricta iuris tatione, maxima & potissima ratio habetur, quæ pro religione facit, vt respondit Papinian. in l. iunt personæ, 43. de Religios. & sumpt. fun. P. Quare & omni remedio Pontificali & principali compelluntur hæredes, relicta a defunctis ad pias causas, præstare, & implere circa ea statuta, l. hæreditas, §. j. de Petitio. hæredit. l. nulli, C. de Episcop. & cler. Auth. hoc amplius, C. de fideic. §. si verò, de hæredib. & Falcid. Nouel. j. cap. si hæres, cap. tua nobis, de Testa. lib. 3. tit. 16. Consensus gentium omnium est, diuinæ maiestati dicata non posse sine grauissimo crimine sacrilegij templis adiri: sacrilegiumque grauius esse furto, haberèque

capitale supplicium. l. aut facta, 16. §. locus, de Peenit. P. de quo nos multa lib. 33. Syntag. iur. c. 16.

- 6 Quatuor insuper rationes possunt colligi reddituum Ecclesiæ, ex quatuor partibus in quas statutum erat dividi fructus. Prior erat pars destinata alimentis præpositi Ecclesiæ, seu Episcopi: secunda, quæ danda erat aliis clericis officio diuino vel ministerio ibi laborantibus: tertia, ad nutriendos pauperes: quarta ad fabricam Ecclesiæ, & ad eam sertam tectamque habendam. cap. quatuor, cap. Vulteranæ, cap. de redditibus, 11. qu. 2. Neque quisquam dubitat has iustissimas esse causas. Quod pertinet enim ad ministros, dignum est eos ali ex labore Ecclesiæ præstito, c. extirpandæ, c. cum secundum Apostolum, de Præbend. D. Matth. ca. 10. D. Marci 6. D. Lucæ 9. cap. cum sit Romana, 9. de Simonia. & scriptum est, *Non alligabis os beati iuranti.* Deut. 25. ad Galat. 6. *Necque iniquum est, si qui spiritualia nobis seminant, merentur temporalia,* 1. ad Corinth. 9. quia alioquin merces laboris non est neganda mercenario. Leuit. 19. Deuter. 24. Tobie 4. Salarium laborum ex pacto ne peti potest, & si conuentione constitutum non est, extraordinario iudicio peti honestè potest, l. 1. de Variis & extraord. cognitio. l. vnc. C. de Salar. Remuneratio naturalis est, & ad remunerationem, laborum naturalis etiam obligatio, l. sed & si lege, §. consuluit, de Petit. hæred. P. l. Attilius, de Don. P. Et quamquã procurator de litis parte cum cliente pacifici non possit, tamen nihil prohibet salarium ratione laboris à procuratore peti. l. si remunerandi, 6. in princ. & §. Marius, & l. Salarium, 7. Manda. P. vide quæ dixi lib. 27. Syntagma. c. 2.

Clerici olim omnibus suis propriis renuncia- 7
 bant vel Ecclesiæ consecrabant, unde æquum erat
 de parte quæ Deo datur nutui, ratione cuius &
 clerici dicendi, cap. cum secundum Apostolum. de
 Præben. c. clericos, 21. distin. quemadmodum & apud
 Græcos ij dicebantur *εὐεργετοὶ*, quos Athenienses in
 vrbes à se captas desertas, aut parum populosas
 mittebant, certam portionem possessionis singulis
 assignantes, vt scribit Suidas in verbo *εὐεργετοὶ*.
 Reparationes etiam Ecclesiarum necessariæ sunt,
 ne illis collapsis cultus diuinus tollatur & proinde
 cum satis fugidi sint homines, maximè seculis,
 & essent tempore persecutionem ad reedificandas
 & instaurantas Ecclesias, fructus illi Ecclesiarum
 subducto cultu diuino, rectius non potuerunt re-
 seruari, quàm ad hunc effectum, iuxta prædictos
 canones, & ca. decernimus, 10. quaest. 1. ca. vni. 10. q. 3
 cap. 1. & de Eccl. edificat. Reseruati autem fructus
 reliquos in fauorem pauperum, nemo sanæ mentis
 potest reprehendere; non minus quàm cum Apo-
 stolorum tempore, Christiani vendebant quæ ha-
 bebant & ferebant pretia ad pedes illorum, vt di-
 stribuerentur secundum qualitatem & necessita-
 tem cuiusque. Bona Ecclesiæ fuerunt, vt secundum
 prouidentiam prælatorum distribuissentur paupe-
 ribus, inter quos erant qui nihil habentes se Dei
 obsequio & seruitio mancipabant; & alij inopes
 Bona sponsæ Christi Ecclesiæ inquam relinquuntur,
 vt dispensatores eius, membris Christi distribuunt,
 non vt sibi conferant, c. aurū, c. gloria Episcopi, 12.
 q. 2. D. Ambro. lib. 2. Officio. c. 28. *Bona Ecclesiæ sunt
 patrimonio Christi*, ca. cum ex eo, de Elect. in Sext.

& dominium eorum, penes Deum. Communis eorum vsus pauperum & præpositorum cum & illi propria non habent. cap. expedit. 12. quæst. 1. id ipsum in c. fin. quoniam quicquid, 16. q. 1. vbi distinguitur, vt ita demum participare debeant in bonis Ecclesiasticis præpositi, si aliunde nihil habeant, non aliter: aditurque sententia valde Ecclesiasticis metuenda, ex D. Hieronymo ad Damasum Papam, *Qui bonis parentum & quibus sustentia ipsorum, si quod pauperum est (De bonis Ecclesie agit) accipiunt, profecto sacrilegium incurrunt & communicant: & per ab-sionem saluum, iudicium sibi manducant & bibunt.* Quod in eisdem verbis iterum relatum in c. clericos, cum 3. canonibus sequentibus, 1. quæst. 2. & glo. in explicatione dicti cap. clericos, valde laborat & nihilominus tandem concludit, debent quidem clericis qui deserunt Ecclesie, portionem ex bonis Ecclesiasticis, si abundantes suscipiunt curam: quia nemo tenetur militare suis stipendiis: veruntamen peccare mortaliter, si abundantes accipiant, & ex cupiditate sua reseruant, nisi & sua Ecclesie & pauperibus communicent. Citantur in eadem glossa alij conuenientes textus iuris Pontificij. Addamus Prosperum lib. 2. de vita contemplatiua, ca. 9. & 10. cuius verba referuntur in cap. 7. pastor Ecclesie, 1. quæst. 2. addemus & Concilium Aquisgranense, ca. 107. in quibus traditur, quod pastor Ecclesie, his quibus sua sufficiunt non debet aliquid erogare: quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere. Et quod nec illi qui sua possidentes dati sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo vnde pauper victurus erat, accipiunt, & c. D. Paulus gloriam suam,

suam, eamque maximam ducebat sibi esse, quamuis qui Euangelium annunciant, de Euangelio viuere debeant, quòd Euangelium gratis prædicasset, & manibus suis operando necessaria sibi suppeditasset, & 1. ad Corinth. ca. 9. *Ego autem*, inquit, *nullis horum q' vobis Euangelizanti bonis & suis sum, expedit enim mihi mori maoris, quam ut qui gloriam meam euocuet.* Euacuandam autem iri intelligebat, si ab his quibus prædicabat voluisset accipere vitæ temporalis expensâ: sperans in futuro seculo maius præmium se accepturam, sicque explicatur in ca. 9. sacerdos, 1. q. 2. Audi & D. Paulum dicentē act. c. 20: *Agenti in nihil us concupui, sicut et si fecis, quoniam ad omnia quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrarunt manus vestre.* D. Augustinus quoque, in epistola 50. ad Bonifacium, relatus in can. 3. quod autem nobis, 23. quæst. 7. bona Ecclesiæ dicit esse pauperum, & prepositorum si pauperes sint, & vt compauperum: verba eius, *Quæ tamen bona, si pauperum compauperes sumus, & nostra sunt & illorum. Si autem priuatum quæ nobis sufficiant possiderimus, non sunt illa nostra sed pauperum quorum procuracionem quocummodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione dampnabili vendicamus.* Et rursus in cap. conuenior, 23. q. 8. bona clericorum dicuntur esse pauperum, quæ nec in potestate sunt Imperatorum, nempe quòd in tempore necessitatis sint egenis communicanda. ca. sicut hi, 47. distinct. 1. sancimus. C. de Sacrosan. Eccl. Videant & Ecclesiastici, quid de bonis Ecclesiæ ab illis possessoribus sentiat D. Chrysostomus in c. 26. D. Matth. hom. 86. Legimus apud Sozomenem lib. 7. histori. eccl. ca. 25. & Sozomenem lib. 8. cap. 12.

cap. 12. Chryfantum Episcopum nihil præter duos panes pro victu, singulis diebus ex bonis Ecclesiæ accepisse.

- § Nec inutilis erit consideratio intentionis eorum qui largiti sunt bona Ecclesiis, ratione cuius & iuxta eorum voluntatem, si quod iustum est seruetur, expendi debent, nec possunt in alios usus conuerti, l. 1. & 4. de Administr. rer. ad ciuit. pertinen. lib. 50. P. tit. 8. nisi forsan ex causa in magis pios, arg. li. legatum ciuitati, 10. de Usu & usufruct. leg. lib. 33. P. tit. 2. cum similib. ibi. nota. Non ignoro tamen hinc quod dicunt ex consuetudine hodie ferè vbiq; receptū, vt perfecti vel beneficiati possint de fructibus beneficiorum præceptis disponere & testari: quam certè consuetudinem non ausim dicere corruptellam, neque disputabo quid fiat, sed tracto quæ sicut sacrosancti canones iubent. Liceat mihi tamen per venerabiles & sanctos & bonos præpositos tantum referre, de hac consuetudine quod D. Augustinus dixit in tractatu 50. in Ioann. c. 12. qui refertur in ca. 12. exemplum domini accipe. 12. quæst. 1. *Exemplum*, inquit, *domini accipe conuersantis in terra: quare habebat loculos, cui angeli memmisstrauerunt? Nisi quia Ecclesia sua loculos habiurus erat. Quare fures admisit, nisi vt Ecclesia patienter fures tolleret?* Neq; hic esset contemnenda principis secularis authoritas, vt in Gallia regis qui habet Imperium à Deo, & vt Christianus debet bona Ecclesiæ conseruare: perquam sollicitè caueretur ne bona & redditus Ecclesiæ in abusum venirent. Vt olim rex Iudæ Ioas, consilio sacerdotis Ioiadæ, prohibuit sacerdotibus accipere pecuniam in tēplum Dei. per sanctos & transeuntes
 conse

consecratam & oblatam à populo, donec refectum fuisset templum: neque ex Gasopilacio pecunia ad illa opera accipiebatur, quin adesset scriba Regis, & Pontifex in numeratione pecuniæ. 4. Reg. 12. & 2. Paralip. 24. Conseruare debet princeps Ecclesiæ præpositos in suis priuilegijs & libertatibus, verè in vltra in malis, potius debet in bonis Ecclesiæ prouidere: reipublicæ enim curam habet, & Ecclesia est in republica, non respublica sola in Ecclesia, vt ait Opta. Mileuit. lib. 3. ad Paimenia. Sic & aliquando Concilium generale Chalcedon. c. 26. & Carthaginense quartum dum videret Episcopos abuti dispensatione bonorum sibi commissorum, statuerunt Episcopatibus & conomos pro bonis temporalibus regendis, adèpta administratione Episcopis: quod & firmatum Concilio 7. generali sub Iustiniano 1. probatur, & c. cum simus, 9. quæst. 3. c. diaconum, ca. volumus, ca. quia quibusdam, 89. distin. Nouella Instit. 6. 7. & 133. Cæterùm illa prohibitio disponendi de fructibus Ecclesiæ, de que illis non appropriandis intelligitur de clericis beneficiatis habentibus administrationem: non de percipientibus fructus ex Ecclesia ratione mercedis, secundum glossam ad c. fin. ad verbū reseruati, de Offic. ordinarij, in Sex. aut ratione laboris, aut magisterij, vt notat copiosè glos. fin. ad can. 12. de quibusdam, 37. dist. Non dubitatur etiam, pauperem clericum, qui sine proprijs est, & habet patrem, aut matrem, aut proximos pauperes, posse illis elargiri quippiam ex bonis Ecclesiæ ratione eleemosynæ. Si enim tenetur pauperibus etiam extraneis ex illis concedere, multò magis & proximis. c. 1. de Cohabit. cler. & mulie. cap. omnino
confi

confitemur & ibi plura Glossâ congerit, 31. distinct. Dicunt tamen iura, id permitti elemosinæ causâ, non autem ob pompam & fastum proximorû, quia tunc & dantes & accipientes ad restitutionem tenerentur, c. l. peruenit, 16. quæ est. 7. ca. peruenit, 1. q. 3. vbi & Gregorius 7. Episcopos qui nõ sacerdotibus sue dioceseos decimis & oblationes dabant, sed militibus laicis seruatoribus (sic loquitur) & quod grauius dicit, consanguineis, ponit inter maximos hæreticos & Anichritos & Simoniacos: vbi tamẽ glossâ terg uersatur, illud putans de iure decimandi dictum, sed non de fructibus decimarû, cum tamen textus de vtrisque agat. Atque Lambertus Scafnaburgensis narrat. Episcopum quemdam Bâbergensem, coacta excommunicatione & priuatione Gregorij 7. favore militum, quibus multa largiebatur, Ecclesiam illam retinuisse per aliquod tẽpus: & in ipsius Gregorij regesto lib. 5. simile quiddam reprehenditur in Henrico Episcopo Metensi.

- 8 Dicitur & in ead hæc, de testam. per viam elemosinæ de fructibus beneficij posse beneficiatum disponere, non aliter. Addere licet quid de hac testauerit Clemens 4. qui factus sum. Pontifex scripsit nepoti de dotanda & maritanda sorore, & monuit, ne propter suam dignitatem eam vellet altiori tradere, & se tantû nisi opem futurum, si filio militis si nuptis desponsasset, in trecentis libris Turonensis non amplius. Refert eius epistolam Petrus Micelius Hispanus, notarius Burchunonensis, scriptor Hispanice historię, in ea Historia, pagina 69. & Onuphrius in annotationibus ad vitam Clementis 4. apud Platina. Putarem & ego, si quidem meum
petere

peteretur iudicium, nunquam fuisse eam intentionem Ecclesiæ permittētis bona clericis, neque largientium eadem eidem, vt prælati vel præpositi seu beneficiati fructus sibi proprios facerēt, vel in suos vsus profanos, aut proximorum transferrent. Alioquin enim, & Ecclesia delinquendi occasionem dedisset, quod absit dicere: & qui bona largiti sunt Ecclesiis, si cogitassent quidem vel præsumpsissent leuiter, futurum vt prælati Ecclesiarum voluissent ex illis proximos ditare, nunquam donassent; & elegissent potius suis & proximis relinquere, quam ita ad extraneos transferre vel videre talem vsum vel abusum contrarium intentioni. Quamobrem sublato abusu, non video, si tam sancte institutum Ecclesiæ seruetur, de vtendis & distribuendis bonis Ecclesiasticis, prout diximus habuisse iustas causas, quomodo possit conuelli, prætextu eorum quæ in Ecclesia primitiua seruata sunt, vt bona oblata distribuere pauperibus & indigentibus. Nam & hoc etiam nunc fieri debere iura statuunt. Quemadmodum cōtrà, non video quomodo bona possunt defendi ab Ecclesia, si prælati, qui custodia & distributioni faciendæ iuxta sacros canones præpositi sunt, perniciose illis abutantur in contumeliam Dei & largitorum.

Subinde non potest improbari quòd immobilia Deo consecrentur: nam & Deus hoc permisit, & vetuit proximus largitorum, redimere, *Leuit. 27.* & *ca. nulli liceat, 12. quæst. 2.* At nullam video me habere defendendi prælatos rationem, dum ea bona extra vsus destinatos, iuxta propriam effusionem, in profana cōuertunt. Sed relinquamus hanc grauem
nimium

nimum restitutionis lapsus causam, quæ curæ debet esse Pontifici maximo & Cōcilis, imò verò quæ potius cuique Ecclesiasticæ personæ committenda, ne inimicis & hostibus fidei ipsi sint scandalo, obnoxij Dei inevitabili iudicio, quod durissimè animadvertet in eos qui suæ perditionis fuerunt auctores, & alius scandalo. Et sperandum melius in futurum, siquidem verum sit quod legi in quodam libro inscripto onus Ecclesiæ, cap. 16. de sexto statu Ecclesiæ, §. 9. Refert enim Thelephorum scripsisse, Ecclesiam in sexto statu reformandam, & propter excessus procorum puniendam, deinde reddituram ad paupertatis integritatem, &c. quæ sequuntur, quæ non transcribam, ne officio alieno à Iuriconsulti munere fungi videar. Propero ad finitionem beneficij.

De Distinctione nominis beneficij, & finitione. C A P. V I.

- 1 *De beneficij nomine in genere.*
- 2 *Beneficiorum in genere distinctio.*
- 3 *Beneficij Ecclesiastici Synonima.*
- 4 *Beneficij nomen quando omnia genera beneficiorum
et quando tantum certa complectat.*
- 5 *Beneficij Ecclesiastici finitio.*
- 6 *Munus quæ significet.*
- 7 *Beneficiorum onera realia.*
- 8 *De beneficiorum annatis.*
- 9 *De decima Pontificali.*
- 10 *Patronus ab Ecclesia nutriendus.*
- 11 *De horis canonicis discendis à beneficiatis.*

12. De pœnis non dicentium, & num teneantur ad restitu-
tionem fructuum perceptorum.
13. Scholasticus vel clericus, num teneatur horum cano-
nicas dicere.

BENEFICII nomen, generalem habet ap-
pellationem, per quam, bonum omne
vel privilegium, vel aliud alicui datum,
ex quo iuari possit, vel melior fieri, con-
tinetur. In commendato, §. sicut, Commodat. P.
Bonorum appellatio, aut naturalis, aut civilis est.
Naturaliter bona dicuntur, quòd beent, hoc est
beatos faciant: beare est prodesse, l. bonorum ap-
pellatio, 48. de Verb. signific. Beneficium dici non
potest, quod nulla utilitate sentitur, ut ait Cassiad.
lib. II. cap. 28. beatum dicit Isidorus, lib. 10. Etymol.
quasi bene auctum: sic Seneca 3. *Insolens est beata
vxoꝝ*. Plautus in Penulo etiã, videtur beatam vxo-
rem referre ad bona quæ vxor habet, bonam, ad
probos mores. Dum ait, *Bonam ego quam beatam esse
primò dici m. d.* Sic apud Eustathiũ ad Odyssæa. §. 6.
ὄλβος apud Græcos opes sunt. Et *ὄλβιος* diues & bea-
tus, id est, ut loquamur cum superiori acceptione
nominis, qui auctus est utilitate diuitiarum. Sic
enim & Socrates in œconomico Xenophontis,
dixit τὰ *ρεῖματα* possessiones & diuitias, ἀπὸ τοῦ
ρεῖσθαι, ab utendo, ex quibus vñs aliquis vel vti-
litas percipitur: ut contra, bona propriè dici non
possunt, quæ plus incommodi quam commodi ha-
bent, ut notat Iabolenus, in l. propriè bona, 85. de
Verbo signific. Quare & bona licet, deducto omni
aie alieno. l. subsignatum, 37. §. bona, co. tit. de Ver-

bor. signif. l. mulier bona, 72. de Iure dot. Ita in summa beneficij nomen ad omnē largitionē, utilitatis alicuius concessionē, referri poterit, vt & in c. cum liberum, de Sepult. dū religiosi, qui mortui corpus, quod effoderāt in aliena Ecclesia, tenētur restituere, & omnia beneficia quæ inde consecuti fuerint.

2. Verūm quia non de omni beneficio instituta est tractatio nobis, distinctione beneficiorū piū vtemur: dicemusque beneficium aut esse seculare, seu temporale, aut Ecclesiasticum seu spiritale, vt in c. felicis. §. si qua verò feuda, de Pœn. in Sex. libi, *si qua verò feuda, locutiones, officium, beneficium vel spiritale vel temporale, &c.* & in Clem. 1. vers. à feudis, eod. tit. Ex his quædam sunt purè secularia, à secularibus seu laicis personis, secularibus, & de re seculari, concessa: id est, cum dans, accipiens & res, seculares seu temporales sunt. Quædam purè ecclesiastica, de rebus ecclesiasticis, viris ecclesiasticis, per ecclesiasticos concessa. Quædam ex his iuxta, quæ possunt diuersi generis esse. Si quidem à secularib. seu à laicis res profane donari possunt Ecclesiis vel ecclesiasticis personis, in causam piam vel ecclesiasticam. Quædam contrà, ex rebus vel prouentibus ecclesiæ, donari possunt personis laicis: vt feuda, præbende seu mercedes laborantium: purè beneficia secularia dici possunt, auxilia vel remedia, quæ dantur à principibus: vt beneficium Hadriani, seu epistolę eius, cōcessum fideiussoribus. in §. si plures, de Fideiuss. l. si. de Constit. pecun. C. Beneficium restitutionis in integrum, l. 7. de In integr. restitut. P. feudum seculare, tit. de Duobus fratub. à capitaneo inuesti. lib. 2. feudor. tit. 18. tit. De Beneficio fratris,

lib.1. Feud. tit.20. Participat cum secularibus, feudum quod datur laico ab Ecclesia, vt c. quæ in Ecclesiarum, 7. de Constit. feudum & dictum Ecclesiasticum, cap. 1. & 2. de Feud. lib. 3. tit. 20. Proventus etiam vnius præbendæ, qui dantur magistro gratis docente Grammaticam, c. pen. de Magistris. lib. 5. tit. 3.

Beneficium magis propriè Ecclesiasticum illud est, de quo nobis proponitur tractatio, quod synonyma hæc habet: vt in primis dicatur beneficium, cap. 1. de Reg. iur. in Sex. ca. cum in eunctis, de Elect. de hinc sancturariū Dei, c. consuluit, de Iure patron. item Ecclesia, d. c. consuluit, & c. fi. Ne præla, vices suas, & sacerdotiū à factis tractatis, c. pen. Ne præla, vices suas, quo & nomine dictum apud Ethnicos, & apud Lunum lib. 9. *Gens putiā, cuius ad aram Hercules familie erat sacerdotium, &c.* Inde apud Modestinum in l. 1. ad l. Iul. de ambi. P. *Vi magistratum, sic sacerdotium petere ultra præscriptam firmam, habet centum aureorum multam cum infamia.* & in l. vitreus, 60. cum 2. sequentibus, de Donat. inter virum & uxorem, in P. sacerdotium superuentens dabat occasionem soluendi matrimonij bona gratia: quia vix vtrique vocare commodè quis possit. idè Nouella 26. c. si agitur & de sacerdotio, in l. non distinguemus; §. sacerdotio, de Recep. arbit. Erat & Ethnicis sacerdotium cum numere & cura exhibendi ludos populo in honorem suorum idolorum, quæ deos dicebant: quare pro diuersa populorum appellatione, & ludorum, diuersam quoque appellationem sortita sunt beneficia, quemadmodum in l. 1. de Naturalibus, lib. 5. C. ut. 27. Constantinus meminit non licere senatoribus, præfectis, vel diuin-

piris, vel his quos sacerdotij Phœnicarchiæ vel Syriarchiæ ornamenta condecorant: donare aliquid filiis susceptis ex ancilla, &c. De sacerdotijs etiam Altarchia, & Syriarchia meminit l. vni. de offic. comitis Orientis. lib. 1. C. tit. 36. de Asiæ sacerdotio, & l. in honoribus, 8. de Muneribus patrimonio. lib. 10. C. Meminit & l. fin. de Expens. ludorum in C. Theodosiano, de ludis Altarchis, Syriarchis, Agonotheis, & Asiarchis. Et iterum de ludis sacerdotalibus Africanorum & aliorum, & editione illorum, mentio fit in l. 1. de spectacul. eodem. Cod. Theod. & in l. 145. de Decurio. & l. 176. eo. tit. & l. fin. de Tyronibus, in eodem Cod. Theod. Et apud Optatum Milevitanum lib. 3. & Victorem de persecutione Vadal. D. Augustin. in fine epistolæ 5. Sacerdotiũ etiam in iure pontificio, pro ordine & dignitate eius qui accepit sacrificandi potestatem, pro presbyteratu. ca. translata, de constitutio. c. nemo, c. cum ex eo, de Electio. in Sex. facit cap. clericos 21. dist. Inde dicimus, quædam beneficia sacerdotalia, quæ presbyterum exigunt seu sacerdotem, quædam non sacerdotalia, vt dicemus Deo fauente suo loco, & interim doceri potest ex ca. cui de non sacerdotali, de Præb. in 6. Dicitur & aliquando Episcopatus sacerdotium, l. si quenquam, de Epi. & cler. C.

4 Rursum beneficij appellatio in iure, generaliter ad plures species beneficiorum refertur: aliquando ad certas contrahitur. Generaliter continet omnia in c. 1. de Regul. iur. in Sex. continet ita præbendas, quæ in victu & vestitu consistunt. cap. olim, de Verbo. signifi. canonicatus, in cap. 9. ex multis, l. q. 3. & alia vt notat glo. ad c. vnic. de Reum permuta.

in Sex.gloss.in c.execrabilis, in verbum, *beneficium*, de Præb. in Extrava.Ioha. 22.c. postulasti, de Resc. Strictè contra aliquando beneficium intelligitur, quando profertur ab homine, maximè in impetrationibus, vt tradit Cardina. in Clem.si Romanus, de præben.Nec etiam appellatio extenditur ad alia quam ad nominata in impetrationibus, vt in c.cum in illis, 16.de Præb.in Sex. in materia odiosa restringibili appellatione beneficiorum non veniunt dignitates, nisi expressè dicatur, vt Cl.i.de sequestr. possessio. & fructuum. Clem.i. de causa posses. Id ipsum de curam habentibus dicitur, ne veniant appellatione simplici beneficij, c.fin. de Præb. cõque & curam habètia & dignitates trãscant in aliud nomen elegans & proprium, alia autem beneficia in-nominata remaneant in puris terminis, vt de con-ventionibus dicitur in l.iurifgentium, §. i.de Pact. Si tamen à lege nomen beneficij profertur, gene-rale ad omnia intelligitur, nisi exceptio vel ratio singularis beneficia distinguat, secundum Felinum ad c.postulasti, 16.colum.de Rescrip.

Ecclesiastici beneficij, prout nunc tractamus, de-
finitio, à nobis tradita & explicata libr.17. Syntag.
iur.c.2.erit: vt sit *distincta & spiritali muneri con-
iuncta iurium ecclesiasticorum portio, & certis adibus
sacris in hoc assignata, vt perpetuo per clericos ad vitam
vienda, clerico legitime assignetur.* Duo in beneficij
sunt, tẽporalia bona, & munus spirituale: quemad-
modum in homine, anima & corpus, si quis obie-
cerit, r.q. 3. Illaque bona temporalia, non quidem
communiter à pluribus percepta, sed dum vnitim
sunt distincta, faciunt beneficium, in c. ex parte, de

Concessio.præbe. Munus spiritale, in beneficiis est officium, quod impendi debet Ecclesiis ab his qui titulum, vel redditus beneficij capiunt, quod propter qualitates diuersas beneficiorum diuersum est, prout impositum est, vt si præbenda detur cū onere dicendi singulis diebus Missam, in c. significatum, de Præben. si oporteat Sacramenta administrare, prædicare verbum Dei, vt in curam habentibus animarum, vel cum alio onere.

- 6 Munus in iure, tria significat, l. tribus modis, 18. de Verbor. signi. P. primum donum cum causa. l. inter donum, 194. de Verbo. signi. & promiscuè prodono hodie. Mar. in l. munus, 214. de Verbo. signi. vide Laurentius Vallam lib. 6. Elegantiæ. c. 39. Alciat. 3. dis. punctio. c. 13. quamuis lex Cincia muneris distinctionem quandam adhiberet; prohibendo ne quis ob causam orandam, donum munusve acciperet, apud Festum & Liuum l. 34. Secundò Munus dicitur onus sine honore. l. honor, §. 1. de Mune. & hono. P. vt tutelæ, militiæve munus. Tertiò munus dicitur officium, vt militaria munera: interdum cū honore, interdum sine honore; dicta l. honor, & l. munerum, de Muner. & hono. P. Munus quod necessariò obimus, more, lege, imperiõve eius qui iubendi habet potestatem. l. munus propriè, 214. de Verbor. signi. Officium ab efficiendo, apud D. Ambrosium li. 3. Officio. Munus interdum & personæ, interdum patrimoniij quando res debent, vt personæ quod corporibus, labore, cum sollicitudine animi ac vigilantia existit. l. 7. & fi. de Muner. & hono. P. Disputat porrò pluribus Ioãnes de Selua, in tractat. de beneficio, 1. parte, q. 7. num beneficia habeant munus spiritale, verum nos paucis dicimus, ea

que muneris appellationi subiciuntur, & in beneficium inueniri possent, & officium quod & labore & anno sit exequendum. Neque quisquam est ordo Ecclesiasticus, qui non habeat sibi coniunctum munus & officium, quod clarè liquet ex titulis de Offic. Archidia. de Offic. Archipresbyt. de Offic. primicerij. de Offic. sacristæ. de Offic. custod. de Offic. vicarij.

Onera realia seu munera, quæ ratione rerum beneficiorum præstatur, multa etiam inueniuntur inter quæ iura Episcopalia ordinata & extraordinaria, subsidiaria, c. de monachis, de Præb. c. conquirente, de Offic. ordin. c. cum Apostolus, de censib. c. requisiisti, de Testa. Si exemptio vlla beneficii non defendat, c. quoniam, 21. & c. penult. de Priuileg. Sunt & pensiones onerantes fructus beneficij, vt in c. nisi eiserit viii prouidi, de Præben. c. quamuis, eo. tit. in Sext. c. ad audientiam, in 2. de Rescrip. Docebit autem quid sit pensio, & in quibus rebus beneficij constituatur, & de alijs quæ ad eam pertinent, vltra Gigantè tractatu de pensionibus, Rebuffus in tractatu de pacif. posses. in decima octaua extensione, à na. 92. vsque ad 139. Sed & tractatu de congrua portione, examinat quæ pensio præstanda sit à beneficiario, eius vicario perpetuo. iuxta cap. extirpanda. 6. qui verò, de Præben.

Sunt & rursus annatæ, quæ & vacantia dictæ, ad onera beneficiorum pertinentes, quæ dantur adueniente noua vacatione & collatione, de quibus tit. de annatis, in Pragmati. & Cõcorda. in Extraua. suscepti, ne sede vacante, in Extrauaganti. communib.

Proxima annatis est decima pontificalis, de qua in Clem. vlti. de Decimis: quæ etiã potest ad principes

pertinere, ex privilegio summi Pontificis, alioquin enim imponi non potest, c. clencis, de immu. Ecclesia. in 6. quod tamen cap. ex parte correctum est, per Cle. vii. co. tit. Tradūt etiā Regem Gallorū generali privilegio suffultū, vt possit cū videbitur hāc decimam à beneficiarius exigere nomine doni gratuiti, vt notatur in stylo parlamēti. 4. par. ti. 4. de privileg.

- 10 Est & onus alendi patronum Ecclesiæ vbi ad summam peruenit penuriā seu inopiam. cap. nobis, de Iure patron. Alia onera ponuntur, alimentatio pauperum, Ecclesiarum reparatio, alimenta clericorum, in c. vobis enim. 23. cum 8. sequentibus 12. q. 2. c. 1. & 4. de his, de eccles. ædifica. Disputatū & de reparatione ecclesiarum amplius in ca. fi. de his que fiunt à maio. par. cap. Imperatores etiam Theodosius & Valēmia. in l. neminem, 11. de Sacrosanct. eccles. onus rerum ecclesiasticarum in angaris & parangaris ponunt. *Neminem inquit, ab angaris vel parangaris, vel plaustris, vel quolibet munere excusari precipimus, cum ad felicissimam expeditionem nostris nummis omnium provincialium per loca, quæ iter accipimus, debeant nobis solita ministeria exhibere, licet ad sacrosanctas Ecclesiarum possessiones pertineant.* Rursum idem Casares, in l. nullus penitus, 21. de Cursu publico. lib. 12. C. tit. 51. *Nullus penitus cuiuslibet oranis dignitatis, vel sacrosanctæ Ecclesia, vel domus regia, tempore expeditionis, excusationē angariarum vel parangariarū habeat.* trās scripta in li. 5. Synop. Basilic. tit. 1. c. 7. Angariarum nomine vigilæ, stationes, gestationes, in vsum belli contineri, tradit Vegetius 2. de re milita. Quæ necessitatis causa tempore expeditionis subeuntur, angariæ nomen ipsum, necessitatem & accelera

accelerationem cursus & vectationis ostendit: vt non possit haberi ratio reium aut personarum pro illis, siquidem, vt Herodotus lib.8. scribit, agens de publicis censuribus, qui nobis *les Postes*, dicuntur, τῆτο, inquit, τὸ δὲ δράμημα τῶν ἵππων καλεῖται Πέρσαι ἀγγαρίον. id est. Hunc censum equoium Peisæ vocarunt *angarion*, ἀγγαρίον ibi Ionicè pro, ἀγγαρεία, quod est ipse cursus equoium, vnde ἀγγαρεία officij eius præstatio, *angaria*. Suidas quoque annotat ἀγγαρείαν esse, ἀναγκὴν καὶ δουλείαν ἀκρίσταν, καὶ ἐκ βίας γινόμενην ὑπηρεσίαν, id est, *Angariam* esse, coactā & inuitam seruitutem, & seruitiū quod aliquis vi adactus obit: quare *angaria* eius, illius officij præstatio, quum quis ad currendum vel baiulandū aliquid adigitur. Distinguitur ab *angaria*, πῶς ἀγγαρεία: ἔστι enim, vt dicunt Graeci, ἀγγαρεία ἢ παροδὸς ἢ διὰ τῆς δημοσίας ἐδῶ τῆς καὶ δὲ δρόμον ἐγγύσης, ὡς τισὶν ἐντέθεν ὅτι τῦρον. πῶς ἀγγαρεία ἢ ἢ δὲ τῆς πλαγίας ἐδῶ. Archadius Iunior. in l. fin. §. cursus vehicularis, de Vaca. muner. lib. 50. P. ut. 4. munus hoc dicit personale. *Cursus vehicularis*, inquit, *item angariarum præbitio, personale vultus est.* Statuerunt aliquando Honorius & Theo. CC. l. ad instructiones, 7. de Sacros. Eccl. C. ad instructiones pontium & itinerū, etiam diuinas domos & venerabiles Ecclesias teneri, eoque, non essent inter fordidam munera. Fuerūt & alia onera & rebus Ecclesie imposita; cum à personis Ecclesiasticis, tum etiam à temporalib. seu secularib. magistratib. & principib. que tamen reiecta fuerūt, nisi in quantū per Ecclesiam approbata sunt, vel ab ea liberè cōcessa auxilij charitativj gratia, iuxta c. i. de Immunita. Ecclesiar. in Sex. & cap. 4. eius. t. t. apud Gregor. facit Authen.

vel constitutio Frederici, Cass. de Sacrosancta Eccl.
 C. Pugnatur eōtra has illicitas angarias exactas, & im-
 positas Ecclesiæ & personis ecclesiasticis, aduersus
 Ludouicum Regem Galliarum Iuo Carnutensis,
 epist. 266. 73. 82. 151. 271. & ait summum Pontificem
 sub anathematis vinculo prohibuisse: & quamuis
 etiam secundum Iacobum de Arena, Iac. Rauennatem,
 Iacob. Buttigarium, Baldum ad had instructionem, de Saci. Eccl. C. teneantur Ecclesiæ con-
 tribuere cum laicis ad refectiones mœniorum &
 pro fortificatione, vt loquuntur, ciuitatis, tamen
 non possunt de iure cogi per laicū gubernatorem,
 vel per principem: sed per earum iudicem compe-
 tentem, vt notant Cynus & Baldus ad d. leg. ad instru-
 ctiones, vide Guido. Papæ. decisio. 78. & d. 7. Distin-
 guunt & Cynus & Baldus vltra, quod si contributio
 fiat ad muros & mœnia ciuitatis, ad ornatum
 eius, quod personæ ecclesiasticæ nec Ecclesia ad
 eam tenentur: si verò fiat ob necessitatem, & ob
 belli suspicionem, teneantur: ita tamen, vt per se-
 cularem iudicem non possint cōpelli, sed per Epi-
 scopum. alleg. c. 1. de Immun. Eccles. in sex. Obser-
 uandum tamen, onera realia rebus imposita, tran-
 sfire in Ecclesiam: & eam ad præstationem obliga-
 re, vt disputat Guido Papæ. decis. 79. Bartho. Et Peti.
 de Bella Petri. in l. rescripto, §. fin. de Muner. & hon.
 P. quia constitutio principis ligat possessiones cleri-
 corum in eorum territorio sitas, c. postulasti, de for.
 compet. & temporalium bonorum ratione, clenci
 principibus sunt subiecti. §. his itaque, n. q. i. c. solitæ,
 de Maior. & ob. facit cap. si tributum, & ibi Ar-
 chid. n. q. i. Si tamen realia illa non sunt onera ad-
 hærentia